
Congonhas, 04 de maio de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 077 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

Termo de Revogação – Dispensa de Licitação Nº PMC/007/2010 
 
Ficam revogados os procedimentos referentes a Dispensa de 

Licitação PMC/007/2010, para a contratação da engenheira, Daniele 
Cristina da Silva de Oliveira,  conforme dispositivo legal do art. 3º da Lei 
8.666/93. Congonhas, 30 de abril de 2010. Anderson Costa Cabido – 
Prefeito Municipal.  

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/291, DE 20 DE ABRIL DE 2010. 

 
Declara vacância de cargo em decorrência de aposentadoria que 
menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do 
Município e, 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato 
administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso 
III, do art. 45, da Lei Municipal n.º 1.892/93; e 

II – a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria n.º 
PREVCON/009, de 12 de abril de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Auxiliar de 

Saúde exercido pela servidora Maria Emidia de Oliveira, em razão de 
aposentadoria pela Previdência do Município de Congonhas - 
PREVCON. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 20 de abril de 2010. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/292, DE 22 DE ABRIL DE 2010. 

 
Nomeia Chefe de Departamento de Apoio Administrativo.                  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Herbt Oliveira Resende para exercer o 

cargo em comissão de Chefe de Departamento de Apoio Administrativo – 
símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.921, de 15 de 
janeiro de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de abril de 2010. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

 

 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/293, DE 22 DE ABRIL DE 2010. 

 
Nomeia Assessor II.                  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Ana Luíza Belo Carvalho para exercer o 

cargo em comissão de Assessor II – símbolo “F”, com o vencimento 
estabelecido na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de abril de 2010. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/294, DE 22 DE ABRIL DE 2010. 

 
Nomeia Assessor IV.                  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Clicia Mara Silva para exercer o cargo em 

comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido 
na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de abril de 2010. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/295, DE 22 DE ABRIL DE 2010. 

 
Nomeia Diretor do SINE.                  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Thales Gonçalves Costa para exercer o 

cargo em comissão de Diretor do SINE – símbolo “D”, com o 
vencimento estabelecido na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010. 



Congonhas, 04 de maio de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 077 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Congonhas, 22 de abril de 2010. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/296, DE 22 DE ABRIL DE 2010. 

 
Designa servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado nas Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 
15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Celina Célia Fernandes 

Leite Carvalho para exercer a função gratificada de Coordenadora de 
Projetos Pedagógicos. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de abril de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/297, DE 22 DE ABRIL DE 2010. 

 
Exonera ocupante de cargo efetivo e declara vacância de cargo. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 42, Parágrafo único, da Lei n.º 1.892, de 
12 de janeiro de 1993, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Mariana Queiroz 

Dias, do cargo efetivo de Guarda Municipal, a partir de 14 de abril 2010, 
conforme Processo Administrativo n.º PMC/4139/10 

Art. 2º Em decorrência da exoneração fica declarada a 
vacância do cargo efetivo de Guarda Municipal exercido pela servidora 
supracitada. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de abril de 2010. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/298, DE 22 DE ABRIL DE 2010. 

 

 
 
Exonera Vice-Diretor Escolar. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica 
do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Rogério Silva Ribeiro do cargo em 

comissão de Vice-Diretor Escolar – símbolo “G”, a partir de 19 de abril 
de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de abril de 2010. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/299, DE 22 DE ABRIL DE 2010. 

 
Retifica nome constante na Portaria n.º PMC/ 265, de 30 de março de 
2010. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º Fica retificado, por motivo de incorreção, o nome de 

Wallysson José de Araújo Lima para Wallyson José de Araújo Lima, 
constante na Portaria n.º PMC/265, de 30 de março de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,  

 
Congonhas, 22 de abril de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/300, DE 22 DE ABRIL DE 2010. 

 
Designa servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem a alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40 da Lei n.º 1.892, 

de 12 de janeiro de 1993, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva estável Cláudia Diva 

de Magalhães Freitas, para exercer interinamente o cargo em comissão 
de Chefe de Departamento de Produção Cultural e Telecentros – 
símbolo “E”, durante as férias regulamentares do titular Carlos Eustáquio 
Mendes, no período de 27 de maio a 15 de junho de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 22 de abril de 2010. 

 
 



Congonhas, 04 de maio de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 077 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 
 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


